[image: image1.png]

[image: image1.png]

___________________________________________________________________________

PSS Nº 05/2023
EDITAL Nº 07 - RETIFICAÇÃO
Considerando, a instauração do processo 325739/23 junto ao TCE/PR, onde apontou irregularidades no Processo Seletivo Simplificado n° 05/2023, apontando que a) o referido processo fere o princípio do amplo acesso às funções públicas, uma vez que a forma de avaliação foi exclusivamente por meio de “currículo” e não mediante prova escrita; b) irregularidade no critério de desempate, pois não prevê como primeiro critério de desempate a idade; c) ajustes na banca examinadora,
MOACYR OLDRA, Prefeito em exercício do Município de Realeza, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA do PSS Nº 05/2023, conforme segue:
ONDE SE LÊ:

1.2 Este Processo Seletivo Simplificado terá validade de até um (01) ano a contar da data de homologação, podendo ser prorrogado por mais um (01) ano, a critério da Administração Municipal.
1.3 O Contrato de Trabalho terá prazo estabelecido de acordo com a demanda, ou até de um (01) ano, podendo ser prorrogado até o máximo de 2 (dois) anos, caso permaneça a necessidade que gerou a contratação.

LEIA-SE:
1.2 Este Processo Seletivo Simplificado terá validade de até seis (06) meses a contar da data de homologação.

1.3 O Contrato de Trabalho terá prazo estabelecido de acordo com a demanda, ou até de seis (06) meses.
Revogam-se as disposições em contrário.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Realeza, Estado do Paraná, 30 de junho de 2023.

MOACYR OLDRA
Prefeito em exercício
__________________________________________________________________________________________
Rua Barão do Rio Branco, 3507                               Realeza – PR      85.770-000                      Caixa Postal: 21

Home Page: www.realeza.pr.gov.br     E-mail: recursoshumanos@realeza.pr.gov.br   Fone: (0**46) 3543-1122

_1060586826